zu 1442 Juni 4, Frankfurt.

Nr. 517

Bericht bei Johannes de Segovia, *Gesta Synodi Basiliensis. Carvajal legt auf dem Frankfurter Reichstag Kg. Friedrich III. ein Kredential Eugens IV. aus dem Jahre 1440 vor, in dem u.a. NvK als päpstlicher Gesandter genannt ist.*

Reinschrift: B (s.o. Nr. 326) f. 238^r.

Druck: MC III 1005; RTA XVI 596 in Nr. 231, 5.

Erw.: Gómez Canedo, *Diplomático* 218f.; Gómez Canedo, *Don Juan* 52.

In ecclesia sancti Francisci post missam Io. de Caruiial nuncius olim Eugenii coram rege proposuit litteris presentatis usw. wie oben Nr. 436. Ebendort weiteres zu diesem Kredential.

zu 1442 <Juni 21–23>, Frankfurt.¹⁾

Nr. 518

Bericht bei Johannes de Segovia, *Gesta Synodi Basiliensis, über das Auftreten des NvK als Gesandter Eugens IV. im Frankfurter Rathaus.*

Reinschrift: B (s.o. Nr. 326) f. 238^v.

Druck: MC III 1006–1008; RTA XVI 597f. Nr. 231, 10–11.

Erw.: RTA 245 und 757 ad p. 245.

Cum vero in domo propria propter sui reverenciam deputati audierant allegantem Panormitanum²), sed assignata fuisset audiencia nunciis olim Eugenii in domo consulatus, intellecto quod Nicolaus de Cusa aggregata per eum multitudine Mendicantium et aliorum gloriando diceret, qui ex Basilea venissent, non fuisse ausos publice dicere, sicut ipse volebat, pro parte legatorum et oratorum requisita simili audiencia, deputati per regem responderunt habere mandatum non in multitudine, sed ad partem audire debere, 5 ideoque illi non annueretur, si turmatim dicere vellet. Quod et factum extitit. Etenim cum intrasset turmatim pretorium, audivit ab ipsis deputatis exire se velle cum aggregatis suis, eum inibi dimittendo. Qui preter quatuor aut quinque remanentes cum eo, turma illa egressa, auditus est per tres continuo dies.³)

Quid vero parte concilii aut ipsius olim Eugenii expositum fuerit, quoniam allegaciones in scriptis utrimque redacte et predictis deputatis presentate⁴) suo loco infra inseruntur⁵), nulla pro modo fit annotacio. 10 Sed et illud subiungitur, quod multo plura per ipsum Nicolaum dicta fuerunt in trina sua allegacione, personalia presertim. Fuerunt quoque perlecte multe scripture, tanquam pro sua facerent parte, sicut protestaciones etiam per Panormitanum, ut dicitur, facte⁶), decreta quoque de compactatis cum Grecis⁷) et de indulgenciis⁸) plene laudancia intendendum fore ad Grecorum unionem, qua inter alias ex causa exag- 15 <g>erabat depositum fuisse olim Eugenium.⁹) Quare vero in scriptis non omnia dicta eius redacta fuere vel presentata deputatis aut per illos, quemadmodum que subiciuntur, non communicata, presentis scripture non est reddere rationem. *Da im besondern der Panormitanus mehr gesagt als hernach schriftlich fixiert babe, sei der Tatsachenbericht, der die weiter unten eingerückten allegaciones des Panormitanus einleite, vom Autor der Gesta selbst verfaßt.* Varie etenim desuper gestis circa parcialem conclusionem legatorum¹⁰) referebatur per ad- 20 versarios.

Quorum allegacionibus cum interfuissent duo ex oratoribus concilii¹¹) et magister Eneas de Senis, qui dicta notavit retulitque horum commentariensi, ab auditoribus regis et electorum imperii petita simili audiencia publica, in qua cum libris ad oculum ostendere vellent omni veritate carere allegata per Nicolaum de Cusa, similiter et contenta in libello ab ipso olim Eugenio destinato ad quasdam universitates generalium studiorum et incipiente ‘Etsi non dubitemus’¹²), deputati responderunt se nolle aliam concedere 25 audienciam; sed datis eisdem, quas vellent, longe aut compendiose scripto allegacionibus, si que dubia haberent, dicerent postea. Utrum autem invenerint dubia vel non, minime scitur. Sed id dicitur, quod super hiis nulla fuit facta collacio. Super materia autem dicti libelli, quia auctoritatem Constanciensis synodi annullantis, plurimum in Germania confundebantur nuncii olim Eugenii, cumque, prout relatum est a nunciis concilii, in alia quadam dieta¹³) negaverant illum, sed quod Basilienses confinxissent ab uno illo- 30 rum studiorum, quibus destinatus est¹⁴), habita bulla originali in hac dieta ostensa fuit deputatis a rege aliisque multis. *Diese hätten als Eiferer für die Konstanzer Beschlüsse die Konzilsgesandten lebhaft um eine schriftliche confutacio in der bei Juristen üblichen Glossenform gebeten. Da der Panormitanus und Thomas von Courcelles bereits gegen den libellus geschrieben haben¹⁵), sei die Glosse dann von ihm, Segovia selbst¹⁶), in diesen Tagen festino labore verfaßt und den vom König Deputierten wie auch den anderen mitgeteilt worden. Den Text werde er weiter unten 35 im Anschluß an die allegaciones des Panormitanus und des N. de Cusa wiedergeben.*

1) Zum Datum s. RTA XVI 245.

2) Drei Tage lang vom 14. bis zum 17. (oder 18.) Juni mit einer ein- (oder zwei-) tägigen Pause; RTA XVI 245.

3) Nämlich 21.–23. Juni; s.o. Anm. 1.

4) S.u. Nr. 520 (NvK) und RTA XVI 439–538 Nr. 212 (Panormitanus). Aus den zu RTA XVI 439f. noch nachzutragenden Handschriften von Quoniam veritas (s. deren Zusammenstellung bei Meuthen, Unerkanntes Cusanus-Autograph 177) sei hier nur BASEL, Univ.-Bibl., Hs. F II 10 f. 283^r–324^v (15. Jh.) genannt, da sie im Kolophon f. 324^v NvK namentlich nennt: Allegaciones domini Nicolai archiepiscopi Panormitani cardinalis pro defensione auctoritatis ecclesie et sacrorum conciliorum in dieta Francfordensi coram deputatis FridERICI Romanorum regis et electorum imperii contra ambasatores olim Eugenii N. de Cusa et illi assistentes anno domini M^occcc^oxlii^o facte.